expellit. Saburra in intestinis collecta, sibi etiam relictā, innumerorum est malorum mater. Excitat nausreas, anxietates, difficultem respirationem, dolores, tormina, spasmos, motus febribiles, caloris incrementum, fanguinis dyscrasiam & quam plura alia. Quanto magis haec omnia producet, si febri exanthematicae accedat? Quantum anger aegrum febre exanthematica incipiente decubentem, cuius similia sunt symptomata? Educta autem saburra diarrhoeae ope, omnia euanescunt descripta mala; exanthemata, spasmo soluto & caloris nimii fomite abacto, placide magis & cum euphoria erumpent; conueniens restituetur transpiratio; anxiis pectoris incommodis, morte saepe ipsa intolerabilioribus, felix se liberum sentier anger; sanguinis demum crasis, contra nouum inquinamentum defensa, & minorem morbum & facilius superandum efflorescentiae tempus promittet. Tantis itaque commodis stipata diarrhoea, cur salutaris nominanda non sit, ego quidem perspicere non possum. Relege, quae §. antec. de moderata diarrhoea dixi, quantumque cum dictis experientia consentiat videbis. Conf. HVXHAM l.c. Tom. II. pag. 127. Vellem autem ad hanc adplices notum illud HIPPOCRATIS dipterum: *Quae vacuantur, non multitudine sunt aestimanda, sed si qualia operaret evacuentur, & anger facile ferat.* Nam ex §. antec. patet, infantes maxime longam diarrhoeam impune tulisse. Caeu itaque ne in hoc casu sufficientem pro diarrhoea profusa habeas, & excretorum multitudine deceptus, eandem incaute cohibeas, a TISSOTO castigandus l.c. §. 17. 2) *Moderata.* Haec enim nunquam est nociva, saepius vero maxime salutaris (§. anteced.) Plurima etiam commoda in eruptionis stadio adfert. Facilitat enim exanthematum eruptionem; aegrum contra profusum sudorem munit; educit partem veneni & cruditates; symptomata lenit (§. antec.). Forsitan de eiusmodi diarrhoea

non male ea praedicari possunt, quae *Illiſtr. PRAESES Fundam.*  
*Prax. med. Sect. I. Cap. VIII. §. VI.* de diarrhoea in morbillis  
 enunciat: *Diarrhoea, inquit, si concurrit, prouide eadem tra-*  
*etanda, nec facile compescenda est: soluit enim saepe morbum,*  
*& multae ac copiosae fordes e corpore per ipsam secedunt.* Prae-  
 terea in variolis eandem minime damnat *de VIOLENTE* (§. X.);  
 conf. etiam, quos ad finem §. anteced. excitaui, *Auctores &*  
*Illustr. LVDWIG, Dissert. citat.* qui eiusmodi diarrhoeae critici  
 quidquam tribuit in variolis. Nociua nunc in eruptionis fe-  
 brium exanthematicarum tempore diarrhoea facile diiudicari  
 potest. Huc nempe pertinet 1) *nimir parca, licet copiosae ad-*  
*fint cruditates in intestinis.* Haec enim generatim est nociua  
 (§. antec.), & fructibus sufficientis in hoc casu diarrhoeae (n. r.)  
 destituitur. Longe tamen periculosior est status, quando nul-  
 la contingit. Tunc enim mala n. r. recensita indefinenter ad  
 mortem usque saeuunt. Bene itaque clar. *TISSOT* in variolo-  
 sis pueris, cacochylia laborantibus, post suppressam mala arte  
 diarrhoeam salutarem, adhibet purgantia, in his cito exhibitis  
 & acidorum usu unicum reponens solatum. Conf. loc. cit.  
 2) *Profusa.* Eruptionem scilicet impedit & ingentia infert da-  
 mna (§. antec.). *Non possum, quin annotem,* inquit *HVXHAM*  
 l. c. p. 113. *me diarrhoeam, licet eam in statu aut declinatione*  
*barum febrium saepissime criticam & salutarem inuenierim,* ge-  
 neratim tamen in ipso principio deprehendisse noxiā: *si eain-*  
*primis valde tenuis, serosa & profusa est.* Conf. etiam *de VIO-*  
*LANTE* l. c. pag. 101. Plura de ea iam dixi §. anteced. quae ad  
 hunc statum facili negotio applicari possunt.

**SCHOLION.** Pauca adhuc monenda hic habeo. a) Ex lo-  
 co, quem nunc modo ex *HVXHAM* Operibus adduxi, patet,  
 egregium Virum diarrhoeam in ipso febris malignae & pte-  
 chialis principio generatim noxiā deprehendisse. Nonne  
 hacc

haec iis contradicunt, quae de salute diarrhoeae in eruptionis febrium exanthematicarum tempore edixi? Neutquam! Non dicam, quod verba ipsa HVXHAMI vere innuant, illum salutarem diarrhoeam tempore praedicto observasse nonnunquam; sed alia ratione satis conuenienter responderi potest. HVXHAMVM nempe non omnem hoc tempore comparentem diarrhoeam damnare posse, tam ea, quae adducta verba statim excipiunt, quam p. 111. enunciata, euincunt: Priore in loco affirmat, nihil magis ostendere, quod diarrhoea salutaris sit, quam si bonus sudor moderatus, vel calidus cutis mador illam comitantur. Sed euictum dedimus, diarrhoeam, quam salutarem diximus eruptionis tempore, transpirationi leniori nullum obicem ponere. Posteriore in loco damna delineat, quae a ventriculo & intestinis, cruditatibus biliosis repletis, in corpus febre maligna & putrida affectum redundant, commoda vomitus & dejectionum tunc comparentum ostendit, & exemplo a veneno desumpto vritur, quod quantocvus eliminare studemus; denique pag. seq. partim incommoda, a diu retenta materie biliosa oriunda, ostendit, partim suader, vt illam e primis viis conueniente tempore ac iustis interuallis expellamus. Haec, si quid ego iudicare possum satis demonstrant, quam bene asserta HVXHAMI consentiant cum iis, quae in §. de salute diarrhoeae affirmaui. Laudauimus diarrhoeam, quae in eruptionis stadio cruditates & faburram expellit. Commendar similes deiectiones HVXHAMVS, modo tempore fiane conueniente. In exanthematicis autem febribus eruptionis tempus, nisi aliud quid obsteret, conuenientissimum ad eliminandas cruditates reperitur. Laudauimus moderatam. HVXHAMVS non minus, dum eam pro salutari venditat, quae leni calido madore cutis stipata incedit, qualis est moderata. Hanc demum ipfem in petechialibus, p. 97. effert. Nam, *moderata*, inquit, *diarrhoea haud raro valde est salutaris, & natura interdum solam hanc viam eligere videtur, qua materia remouet morbosam*. Patet hinc ex omnibus haetenus allatis, nostra HVXHAMI assertis optime respondere. β) Quo magis aut moderatius diarrhoea salutaris determinatur, quo magis aut moder-

30      *De Diarrhoeae in febribus exanthematicis*

ta, aut sufficiens est, eo melior erit. Quo magis autem profusa vrget, quo diutius affigit, eo est peior. Gradus diarrhoeae parciорis facile intelliguntur.